
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 41 del 22 agosto 2005 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 41 del 22 agosto 2005 
 
 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 186 del 19 luglio 2005 
 
ISTRUZIONE - EDUCAZIONE - FORMAZIONE PROFESSIONALE - POLITICA GIOVANILE E DEL FORUM REGIONALE 
DELLA GIOVENTÙ - OSSERVATORIO REGIONALE DEL MERCATO DEL LAVORO (O.R.M.E.L) SETTORE 
FORMAZIONE PROFESSIONALE - Sospensione termini di ricezione delle proposte progettuali relative 
all’Avviso per la realizzazione di un piano integrato per sostenere l’inclusione sociale e l’occupabilita’ 
dell’area nord della citta’ di Napoli approvato con Decreto Dirigenziale n. 66 del 17 marzo 2005 e 
autorizzazione all’istruttoria delle proposte pervenute. 
 
PREMESSO 
- che con Decisione CCI. 1999IT161PO007 del 15.12.2004 è stato approvato il POR Campania 2000-2006 

revisionato a seguito della riprogrammazione di metà periodo; 
- che con Delibera di G.R. n. 1885 del 22.10.2004 la Giunta Regionale ha adottato il Complemento di 

Programmazione ai sensi dell’Art. 15, paragrafo 6 del Regolamento (CE) 1260/99; 
- che con Delibera di G.R. n. 2303 del 18.12.2004 è stata disposta la realizzazione di un Programma di 

interventi rivolto ai quartieri dell’area nord della città di Napoli e finalizzato a contrastare il 
fenomeno del disagio sociale; 

 
VISTI 
- la Delibera di G.R. n. 2303 del 18.12.2004 con cui è stata disposta la realizzazione di un Programma di 

interventi rivolto ai quartieri dell’area nord della città di Napoli e finalizzato a contrastare il 
fenomeno del disagio sociale; 

- il Decreto Dirigenziale n. 66 del 17 marzo 2006 con cui è stato approvato l’Avviso pubblico per la 
realizzazione di un piano integrato per sostenere l’inclusione sociale e l’occupabilità dell’area nord 
della città di Napoli; 

 
CONSIDERATO 
- che la Delibera di G.R. n. 2303 del 18.12.2004 ha individuato quali interventi da realizzare per 

l’attuazione del summenzionato Programma le seguenti azioni: 
A. valorizzazione delle scuole del territorio allo scopo di contrastare il fenomeno delle 

dispersione scolastica e migliorare l’integrazione di soggetti svantaggiati attraverso percorsi di 
accoglienza, inclusione sociale, formazione, orientamento rivolti anche alle famiglie di 
provenienza; 

B. formazione dei docenti, formatori ed operatori e creazione di reti tra i soggetti del territorio; 
C. percorsi integrati e individualizzati di work – experience; 
D. sostegno alla creazione di attività imprenditoriali anche fondate sull’autoimpiego; 

- che in attuazione della Delibera sopra indicata, con Decreto Dirigenziale n. 66 del 17 marzo 2006 è 
stato approvato l’Avviso pubblico per la realizzazione di un piano integrato per sostenere l’inclusione 
sociale e l’occupabilità dell’area nord della città di Napoli con riferimento alle tipologie di azione A, 
B, e C sopra indicate; 

- che con il medesimo Decreto Dirigenziale, facendo seguito agli indirizzi politici dettati con la D.G.R. 
n° 2303 del 18.12.2004, è stata disposta, in relazione alle tipologie di azione indicate, la seguente 
ripartizione finanziaria: 

• Tipologia A: Euro 3.000.000,00 da prelevare dalla dotazione finanziaria della misura 3.6 del 
POR Campania; 

• Tipologia B: Euro 1.000.000,00 da prelevare dalla dotazione finanziaria della misura 3.5 del 
POR Campania; 

• Tipologia C: Euro 5.000.000,00 da prelevare dalle risorse rinvenienti di cui alle Delibere di 
G.R. nn. 715/2003 e 3332/2203 per la realizzazione di interventi coerenti con le finalità della 
misura 3.2; 

- che il suddetto avviso prevedeva all’Articolo 5 che i progetti relativi alle singole tipologie, redatti 
sullo specifico formulario, inoltrati all’Amministrazione attraverso una procedura a sportello, con la 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 41 del 22 agosto 2005 2 / 2 

quale l’ordine di ricezione veniva definito in base al numero di protocollo assegnato al momento della 
consegna presso gli uffici regionali preposti;   

- che i progetti sarebbero stati finanziati, fino ad esaurimento delle risorse disponibili, una volta 
verificata l’ammissibilità, seguendo l’elenco generato dal numero di protocollo assegnato 
dall’Amministrazione al momento della ricezione; 

- che, ai fini del finanziamento, gli stessi progetti pervenuti sarebbero stati sottoposti all’istruttoria di 
ammissibilità da parte del Servizio regionale competente sulla base del possesso dei seguenti requisiti: 

• pervenuti a partire dalla data indicata all’art. 5 dell’Avviso; 

• presentati da soggetto ammissibile; 

• rivolti ai destinatari previsti; 

• compilati sull’apposito formulario; 

• completi delle informazioni richieste (compilazione esaustiva delle sezioni del formulario); 

• corredati delle dichiarazioni, sottoscrizioni e documenti richiesti; 
 
RITENUTO 
- intercorso ormai un lasso temporale adeguato dalla data di apertura dello sportello per la raccolta 

delle domande, avvenuta in data 19 aprile 2005, tale da garantire la più ampia partecipazione da 
parte dei soggetti interessati alla presentazione dei progetti a valere sull’Avviso in oggetto;  

- possa disporsi la sospensione della ricezione delle domande, anche in considerazione dell’avvenuta 
chiusura dell’anno scolastico e del periodo di minore attività da parte degli altri soggetti ammessi alla 
presentazione dei progetti; 

- necessario procedere all’apertura dei plichi relativi alle domande pervenute e procedere 
all’istruttoria di ammissibilità formale; 

 
DECRETA 

 
- di approvare la sospensione della ricezione delle domande di cui all’Avviso in oggetto; 
- di individuare, con successivo atto, il personale interno che procederà all’istruttoria di ammissibilità 

sulla base del possesso dei requisiti di cui all’articolo 7 dell’avviso sopra richiamati; 
- di procedere all’apertura dei plichi relativi alle domande pervenute e alla stesura dell’elenco dei 

progetti sulla base del numero di protocollo assegnato in sede di presentazione delle domande di 
partecipazione e di effettuare la verifica di ammissibilità delle stesse; 

- di riservarsi, la possibilità di riaprire i termini di presentazione delle domande, a seguito di apposita 
comunicazione; 

- di inviare il presente Decreto Dirigenziale all’Assessore alla Formazione Professionale, all’Area 
Generale di Coordinamento n.17, All’Area Generale di Coordinamento Affari Generali Gestione e 
Formazione del Personale Organizzazione e Metodo, al Settore Formazione Professionale, ai 
Responsabili di Misura dell’Area 17, al Settore Entrate e Spese ed al Settore Stampa e Documentazione 
per la pubblicazione sul B.U.R.C. ai sensi della Circolare n° 5 del 12 luglio 2000. 

 
Dr. Maria Adinolfi 

 


